
 

PREFEITURA MUNICIPAL DE INCONFIDENTES 
 

RUA ENGENHEIRO ÁLVARES MACIEL, 190, CENTRO, INCONFIDENTES/MG 
CEP: 37.576-000 - CNPJ: 18.028.829/0001-68 

TELEFONE: 35 3464 1000 - E-MAIL: prefeitura@inconfidentes.mg.gov.br 

 

TAMENLI
B

E
R

TA
S

QUA
SERA

DECRETO Nº 1.999, DE 13 DE FEVEREIRO DE 2023. 

 

Abre crédito suplementar, em favor de unidades 

orçamentárias do Executivo Municipal, no valor de R$ 

881.316,04, para os fins que especifica.  

 

 A Prefeita do Município de Inconfidentes, Estado de Minas Gerais, no uso de suas atribuições 

conferidas pelo inciso IV, do artigo 61, da Lei Orgânica Municipal, com base no artigo 42 da Lei Federal nº 

4.320/1964 e autorizada pela Lei Municipal nº 1.468/2023, 

 

DECRETA: 

 

Art. 1º Fica aberto crédito suplementar no valor de R$ 881.316,04 (oitocentos e oitenta e um mil, 

trezentos e dezesseis reais e quatro centavos), em favor de unidades orçamentárias do Executivo Municipal, 

com as seguintes dotações orçamentárias: 

 
CLASSIFICAÇÃO FICHA FONTE VALOR 

02.07.02.12.365.0003.2018 - MANUTENÇÃO DAS ATIVIDADES DE CRECHE MUNICIPAL    

   3390 30 - MATERIAL DE CONSUMO 603 2.551.000.0000.043.000 2.083,36 

   3390 30 - MATERIAL DE CONSUMO 607 2.569.000.0000.046.000 544,01 

02.07.02.12.365.0006.2023 - MANUTENÇÃO TRANSPORTE ESCOLAR EDUCAÇÃO INFANTIL    

   3390 30 - MATERIAL DE CONSUMO 604 2.553.000.0000.045.000 16.984,35 

02.07.03.12.361.0006.2026-MANUTENÇÃO TRANSPORTE ESCOLAR ENSINO FUNDAMENTAL    

   3390 30 - MATERIAL DE CONSUMO 605 2.553.000.0000.045.000 60.490,00 

02.07.04.12.361.0005.1009-AQUISIÇÃO EQUIP MAT PERM. ESCOLA ENSINO FUNDAMENTAL    

   4490 52 - EQUIPAMENTOS E MATERIAL PERMANENTE 600 2.540.000.0000.019.001 40.590,33 

02.07.06.12.362.0006.2040 - MANUTENÇÃO DO TRANSPORTE ESCOLAR DO ENSINO MÉDIO    

   3390 30 - MATERIAL DE CONSUMO 606 2.553.000.0000.045.000 15.860,00 

02.07.06.12.364.0006.2041 - MANUTENÇÃO DO TRANSPORTE ESCOLAR UNIVERSITÁRIO    

   3390 39 - OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS - PESSOA JURÍDICA 622 2.500.000.0000.000.036 61.000,00 

02.08.02.10.301.0008.2044 - MANUTENÇÃO DAS ATIVIDADES DE SAÚDE ATENÇÃO BÁSICA    

   3390 30 - MATERIAL DE CONSUMO 613 2.621.000.0000.055.027 32.359,40 

   3390 30 - MATERIAL DE CONSUMO 614 2.621.000.0000.055.028 4.906,80 

   3390 39 - OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS - PESSOA JURÍDICA 615 2.621.000.0000.055.029 11.885,72 

02.08.02.10.302.0008.2045 - MANUTENÇÃO DAS ATIVIDADES DE SAÚDE ESPECIALIZADA    

   3390 39 - OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS - PESSOA JURÍDICA 598 2.659.002.0000.012.001 25.017,51 

02.08.02.10.303.0008.1045-MOBILIÁRIOS/EQUIP./ADEQUAÇÃO FARMÁCIA BÁSICA-PDCEAF    

   4490 52 - EQUIPAMENTOS E MATERIAL PERMANENTE 625 2.621.000.0000.055.045 3.710,00 

02.08.02.10.303.0008.2047 - MANUTENÇÃO ATIVIDADES DE ASSISTÊNCIA FARMACÊUTICA    

   3390 32 - MATERIAL, BEM OU SERVIÇO DE DISTRIBUIÇÃO GRATUITA 608 2.621.000.0000.055.010 5.284,82 

   3390 32 - MATERIAL, BEM OU SERVIÇO DE DISTRIBUIÇÃO GRATUITA 609 2.621.000.0000.055.014 3.358,89 

   3390 32 - MATERIAL, BEM OU SERVIÇO DE DISTRIBUIÇÃO GRATUITA 612 2.621.000.0000.055.013 3.479,08 

02.08.02.10.306.0008.2049 - SEGURANÇA ALIMENTAR E NUTRICIONAL EM SAÚDE    

   3390 32 - MATERIAL, BEM OU SERVIÇO DE DISTRIBUIÇÃO GRATUITA 620 2.600.000.0000.059.050 6.383,27 

02.08.03.10.301.0009.2050 - MANUTENÇÃO SERVIÇOS DE ESTRATÉGIA SAÚDE DA FAMÍLIA    

   3390 30 - MATERIAL DE CONSUMO 610 2.621.000.0000.055.016 20.000,00 

   3390 39 - OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS - PESSOA JURÍDICA 611 2.621.000.0000.055.016 10.000,00 

02.08.04.10.304.0010.2053 - MANUTENÇÃO DAS ATIVIDADES DE VIGILÂNCIA SANITÁRIA    

   3390 30 - MATERIAL DE CONSUMO 590 2.600.000.0000.059.055 5.000,00 

   3390 39 - OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS - PESSOA JURÍDICA 619 2.600.000.0000.059.055 1.484,39 

02.08.04.10.305.0010.2054 - MANUTENÇÃO DAS ATIVIDADES DE VIGILÂNCIA EM SAÚDE    

   3390 30 - MATERIAL DE CONSUMO 617 2.600.000.0000.059.054 1.000,00 

   3390 30 - MATERIAL DE CONSUMO 623 2.621.000.0000.055.046 5.000,00 

   3390 32 - MATERIAL, BEM OU SERVIÇO DE DISTRIBUIÇÃO GRATUITA 624 2.621.000.0000.055.046 1.000,00 

   3390 39 - OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS - PESSOA JURÍDICA 618 2.600.000.0000.059.054 968,23 

02.09.02.08.244.0011.2058 - MANUTENÇÃO DOS SERVIÇOS SOCIOASSISTENCIAIS DO CRAS    

   3390 30 - MATERIAL DE CONSUMO 602 2.660.000.0000.029.010 2.547,13 

   4490 52 - EQUIPAMENTOS E MATERIAL PERMANENTE 626 2.660.000.0000.029.004 708,00 



 

PREFEITURA MUNICIPAL DE INCONFIDENTES 
 

RUA ENGENHEIRO ÁLVARES MACIEL, 190, CENTRO, INCONFIDENTES/MG 
CEP: 37.576-000 - CNPJ: 18.028.829/0001-68 

TELEFONE: 35 3464 1000 - E-MAIL: prefeitura@inconfidentes.mg.gov.br 

 

TAMENLI
B

E
R

TA
S

QUA
SERA

CLASSIFICAÇÃO FICHA FONTE VALOR 

02.09.02.08.244.0011.2059 - BENEFÍCIOS EVENTUAIS DA ASSISTÊNCIA SOCIAL / P.A.I.    

   3390 32 - MATERIAL, BEM OU SERVIÇO DE DISTRIBUIÇÃO GRATUITA 616 2.661.000.0000.056.002 9.284,97 

02.10.01.23.695.0013.2064 - MANUTENÇÃO DA REALIZAÇÃO DAS FESTAS DO MUNICÍPIO    

   3390 39 - OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS - PESSOA JURÍDICA 594 2.500.000.0000.000.000 200.000,00 

02.10.02.13.392.0014.0022 - TRANSF. FINANC. ASSOC. RADIODIFUSÃO DE INCONFIDENTES    

   3350 43 - SUBVENÇÕES SOCIAIS 596 2.500.000.0000.000.024 55.000,00 

02.10.02.13.392.0014.2066 - REALIZAÇÃO DE ATIVIDADES E FESTIVIDADES CULTURAIS    

   3390 39 - OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS - PESSOA JURÍDICA 593 2.501.000.0000.070.000 211.552,18 

   3390 48 - OUTROS AUXÍLIOS FINANCEIROS À PESSOAS FÍSICAS 595 2.500.000.0000.000.024 6.300,00 

02.12.00.20.606.0017.2071-MANUT. ATIVIDADES PROGRAMA APOIO AO PRODUTOR RURAL    

   3390 30 - MATERIAL DE CONSUMO 601 2.718.000.0000.036.000 30.096,73 

   3390 30 - MATERIAL DE CONSUMO 621 2.704.000.0000.086.001 22.945,42 

02.13.02.26.782.0019.2076 - MANUTENÇÃO DAS ATIVIDADES DE ESTRADAS VICINAIS    

   3390 30 - MATERIAL DE CONSUMO 597 2.708.000.0000.008.001 2.081,11 

   3390 30 - MATERIAL DE CONSUMO 599 2.750.000.0000.016.000 2.410,34 

TOTAL 881.316,04 

  

Art. 2º Os recursos necessários à abertura do crédito de que trata o artigo anterior, decorrem do 

superávit financeiro apurado no Balanço Patrimonial do exercício de 2022, nas fontes a seguir especificadas, 

conforme o inciso I, do § 1º, do artigo 43, da Lei Federal nº 4.320/1964, combinado com o parágrafo único do 

artigo 8º e com o inciso I, do artigo 50, da Lei Complementar nº 101/2000: 

 
FONTE DESCRIÇÃO VALOR 

00 Recursos Não Vinculados de Impostos 322.300,00 

08 Compensação Financeira de Recursos Minerais (CFEM) 2.081,11 

12 Serviços de Saúde 25.017,51 

16 Contribuição de Intervenção do Domínio Econômico (CIDE) 2.410,34 

19 Transferências do FUNDEB para Aplicação em Outras Despesas da Educação Básica 40.590,33 

29 Transferências de Recursos do Fundo Nacional de Assistência Social (FNAS) 3.255,13 

36 Auxílio Financeiro - Outorga Crédito Tributário ICMS - Art. 5º, Inciso V, EC nº 123/2022 30.096,73 

43 Transferências de Recursos do FNDE Referentes ao Programa Dinheiro Direto na Escola (PDDE) 2.083,36 

45 Transferências de Recursos do FNDE Referentes ao Programa Nacional de Apoio ao Transporte Escolar (PNATE) 93.334,35 

46 Outras Transferências de Recursos do FNDE 544,01 

55 Transferências de Recursos do Fundo Estadual de Saúde 100.984,71 

56 Transferências de Recursos do Fundo Estadual de Assistência Social (FEAS) 9.284,97 

59 Transferência de Recursos do Sistema Único de Saúde - SUS - Bloco de Manutenção das Ações e Serviços Públicos de Saúde 14.835,89 

70 Outros Recursos Não Vinculados 211.552,18 

86 Transferência Da União Referente A Royalties Do Petróleo E Gás Natural 22.945,42 

TOTAL 881.316,04 

 

Art. 3º Este decreto entra em vigor na data de sua publicação. 

 

Inconfidentes, 13 de fevereiro de 2023. 

 

 

 

 

ROSÂNGELA MARIA DANTAS 

Prefeita Municipal 


